

รายได้ (Disclosure 201-1)

ในปี 2561 บริษัท บางจากฯ และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัทฯ”) มีรายได้จากการขายและการให้บริการจากหลายกลุ่มธุรกิจ ประกอบด้วยธุรกิจโรงกลั่นและการค้าน้ำมัน ธุรกิจการตลาด ธุรกิจพลังงานไฟฟ้า ธุรกิจผลิตภัณฑ์ชีวภาพ และธุรกิจทรัพยากรธรรมชาติ รวม 192,025 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 12 จากปีก่อนหน้า มีกำไรสุทธิ 3,235 ล้านบาท มีกำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงินภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) 10,201 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 24 จากปีก่อน เนื่องจากได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ราคาน้ำมันในตลาดโลกที่มีความผันผวนตลอดทั้งปี โดยเฉพาะในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปีที่ราคาน้ำมันปรับตัวลดลงอย่างมาก อย่างไรก็ตาม ธุรกิจโรงกลั่นมี EBITDA 3,928 ล้านบาท มีอัตราการผลิตเฉลี่ยทั้งปีเป็นไปตามเป้าหมายที่ 102.39 พันบาร์เรลต่อวัน มีสถิติอัตราการผลิตเฉลี่ยสูงสุดเป็นประวัติการณ์ที่ 123 พันบาร์เรลต่อวันในเดือนมีนาคม

อัตราการผลิตเฉลี่ย

102.39

พันบาร์เรลต่อวัน



กำไรสุทธิ

3,235

ล้านบาท



ค่าใช้จ่าย

เงินปันผล

3,091

ล้านบาท



กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการดำเนินการในปี 2561 เพิ่มขึ้น 21,998 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากต้นทุนขายเพิ่มขึ้น สอดคล้องกับยอดรายได้จากการขายและการให้บริการที่เพิ่มขึ้น และมีค่าใช้จ่ายในการผลิตที่เพิ่มขึ้นประมาณ 578 ล้านบาท มาจากค่าเชื้อเพลิง ค่าน้ำ และไฟฟ้า ที่เพิ่มขึ้นเป็นหลัก ประมาณ 540 ล้านบาท

ส่วนค่าใช้จ่ายอื่นๆ ของบริษัทฯ ได้แก่ ค่าใช้จ่ายดูแลสังคม โรงเรียนและชุมชน รวมถึงการบริจาคทั้งในรูปสิ่งของและเงินบริจาคประมาณ 99 ล้านบาท

ในปี 2561 ค่าจ้างและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสวัสดิการพนักงานของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น จากปี 2560 ประมาณ 33 ล้านบาท ดอกเบี้ยจ่ายสำหรับเงินกู้ยืมและหุ้นกู้ เพิ่มขึ้นจากปีก่อน ประมาณ 56.76 ล้านบาท ส่วนการชำระภาษีให้แก่รัฐบาล และหน่วยงานท้องถิ่นลดลง 350 ล้านบาท สอดคล้องกับกำไรสุทธิที่ลดลงอย่างมาก และในปีนี้บริษัทฯ และบริษัทในเครือมีการจ่ายเงินปันผล 3,091 ล้านบาท



สถิติด้านความยั่งยืน

สรุปผลการดำเนินงานด้านเศรษฐกิจ

รายได้ของกิจการ (ล้านบาท) (Disclosure 201-1)	2558	2559	2560	2561
รายได้จากการขายและการให้บริการ	151,140.36	144,705.29	172,138.24	192,025.32
รายได้รวม	151,683.24	145,232.40	173,378.94	193,340.41
กำไรสุทธิ	4,097.38	4,729.41	6,163.00	3,234.70
EBITDA	11,081.00	11,363.00	13,420.00	10,201.00

ค่าใช้จ่ายเพื่อกระจายรายได้ไปยังผู้มีส่วนได้เสีย (ล้านบาท) (Disclosure 201-1)	2558	2559	2560	2561
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินการ	139,686.22	132,809.35	158,595.55	180,594.37
ดอกเบี้ยจ่ายให้เจ้าหนี้สถาบันการเงิน	1,560.15	1,489.61	1,502.30	1,559.06
ภาษีที่จ่ายให้แก่รัฐบาลและหน่วยงานท้องถิ่น	647.32	822.32	544.16	194.45
เงินสนับสนุนเพื่อผลักดันให้เกิดนโยบายสาธารณะ	-	-	-	-
ค่าใช้จ่ายเพื่อพัฒนาชุมชน-สังคม	37.45	38.88	32.98	36.00
บริจาคให้สังคม/ โรงเรียน	57.62	37.82	73.61	62.94
เงินปันผลจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้น	2,039.44	2,753.52	3,310.75	3,090.52
เงินปันผลจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้น (บาท/ หุ้น)	1.40	1.80	2.15	1.35
ค่าจ้างและสวัสดิการพนักงาน	2,419.60	2,903.82	3,277.33	3,310.33

รายงานภาษีเงินได้นิติบุคคล (บมจ.บางจาก คอร์ปอเรชั่น) (หน่วย : ล้านบาท)

ประเทศที่จัดเก็บภาษี	รายได้						กำไร / (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้		ภาษีเงินได้จ่ายออก		ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	
	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน		กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		รายได้รวม		2560	2561	2560	2561	2560	2561
	2560	2561	2560	2561	2560	2561						
ประเทศไทย	41,859	50,328	167,596	176,425	209,455	226,753	9,093	5,309	264	1,104	680	13
ประเทศสิงคโปร์	7,424	22,919	5,261	14,978	12,685	37,897	(911)	(114)	15	4	5	12
ประเทศฟิลิปปินส์	59	36	1,530	1,293	1,589	1,329	(920)	225	16	64	-	-
ประเทศญี่ปุ่น	198	317	572	1,396	770	1,713	(51)	409	8	96	5	138

การบริหารจัดการห่วงโซ่อุปทาน (ล้านบาท) (Disclosure 204-1)	2558	2559	2560	2561
การจัดซื้อสินค้าและบริการภายในท้องถิ่น*	5,407	4,351	5,749	4,424
สัดส่วนการจัดซื้อสินค้าและบริการภายในท้องถิ่น* (ร้อยละ)	93	98	84	98

*การจัดซื้อสินค้าและบริการกลุ่ม Non Hydrocarbon ภายในประเทศไทย